Администрация Коломенского г.о.

Московской области

пл. Советская, д. 1

г. Коломна

Московская область, 143079

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении производства по делу № 06-12/100-2018

об административном правонарушении

Резолютивная часть постановления оглашена 18.01.2019

В полном объеме постановление изготовлено 22.01.2019 г. Москва

Я, заместитель руководителя – начальник отдела контроля органов

власти Московского областного УФАС России Иванюженко Кирилл

Владимирович (г. Москва, Карамышевская наб., д. 44, 3 этаж), рассмотрев

протокол и материалы дела № 06-12/100-2018 об административном

правонарушении, возбужденного в отношении Администрации Коломенского

городского округа Московской области (адрес места нахождения: Московская

область, г. Коломна, пл. Советская, д. 1, ОГРН <…>,

ИНН <…>, КПП <…>; далее – Администрация), ответственность за которое

предусмотрена частью 5 статьи 19.8 Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях (далее – КоАП), выразившегося в

непредставлении документов по мотивированному требованию Московского

областного УФАС России,

УСТАНОВИЛ:

На рассмотрение дела об административном правонарушении

законный представитель Администрации не явился.

На рассмотрение дела явились защитники Администрации – <…>, по

доверенности от 17.01.2019 № 7 и   <…>, по доверенности от 17.01.2019 № 8.

Администрация о времени и месте рассмотрения дела об

административном правонарушении уведомлена надлежащим образом, что

подтверждается материалами дела (определение зарегистрировано

2

в Межведомственной системе электронного документооборота за входящим

№ 115Вх-460/2019 от 15.01.2019).

Протоколом установлено следующее.

В адрес Администрации, в соответствии с требованиями статьи 25

Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»

(далее – Закон о защите конкуренции), для полного и всестороннего

рассмотрения обращения, 17.08.2018 направлен запрос информации

(исх. № 06/КВ/8175), содержащий мотивированное требование о

предоставлении в Московское областное УФАС России сведений и

документов (далее – Запрос).

Запрос получен Администрацией 21.08.2018 (зарегистрирован в

Межведомственной системе электронного документооборота за входящим

№ 115Вх-12566/2018).

Срок для представления сведений, установленный Запросом, составлял

10 рабочих дней с момента его получения, то есть по 04.09.2018.

В Московское областное УФАС России поступил ответ на Запрос от

31.08.2018 № 115Исх-6330/2018.

В ответе на Запрос отсутствует информация пунктам 12 и 14 Запроса.

Согласно пункту 17 Запроса в случае невозможности представить

какие-либо документы, дать письменные пояснения по каждому пункту и

указать лицо (полное наименование, контактные телефоны и адрес

местонахождения) у которого они могут быть получены.

В соответствии с частью 5 статьи 19.8 Кодекса Российской Федерации

об административных правонарушениях, непредставление в федеральный

антимонопольный орган, его территориальный орган сведений (информации),

предусмотренных антимонопольным законодательством Российской

Федерации, а равно предоставление в федеральный антимонопольный орган,

его территориальный орган заведомо недостоверных сведений (информации)

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц – от

десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей; на юридических лиц – от

пятидесяти до пятисот тысяч рублей.

Согласно части 1 статьи 25 Закона о защите конкуренции,

коммерческие организации (их должностные лица) обязаны представлять в

антимонопольный орган (его должностным лицам) по его мотивированному

требованию в установленный срок необходимые антимонопольному органу в

соответствии с возложенными на него полномочиями документы, объяснения,

информацию соответственно в письменной и устной форме (в том числе

информацию, составляющую коммерческую, служебную, иную охраняемую

законом тайну), включая акты, договоры, справки, деловую корреспонденцию,

иные документы и материалы, выполненные в форме цифровой записи или в

Дата совершения административного правонарушения: 04.09.2018 (дата

истечения срока предоставления информации по Запросу), место совершения

3

административного правонарушения: Московская область, г. Коломна,

пл. Советская, д. 1 (место нахождения Комитета).

Ответственность за указанное нарушение предусмотрена частью 5

статьи 19.8 КоАП.

В соответствии с частью 2 статьи 2.1 КоАП, юридическое лицо

признается виновным в совершении административного правонарушения,

если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения

правил и норм, за нарушение которых указанным Кодексом или законами

субъекта Российской Федерации предусмотрена административная

ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него

меры по их соблюдению.

На рассмотрении дела Администрацией представлены письменные

объяснения от 18.01.2019, согласно которым:

1. Администрация, как вновь созданный исполнительно-

распорядительный орган местного самоуправления, приступила к

осуществлению полномочий с 01.01.2018, в связи с чем, испрашиваемую

информацию предоставила за период с 01.01.2018 по 17.08.2018 в виде

приложения № 2 к письму.

2. Администрация в приложении к ответу на запрос представила

таблицы с более систематизированными и развернутыми данными, которые

хоть и не являлись идентичными предложенной в запросе таблице, но вместе

с тем, содержали все необходимые запрашиваемые сведения.

При изучении материалов дела, доводы Администрации нашли свое

подтверждение.

Таким образом, представленные документы указывают на отсутствие

состава административного правонарушения в действиях Администрации.

В соответствии с пунктом 1 частью 1 статьи 24.5 КоАП, начатое по

делу об административном правонарушении производство подлежит

прекращению в случае отсутствия состава событий административного

правонарушения.

Оценив представленные документы к в совокупности, прихожу к

выводу об отсутствии состава административного правонарушения,

предусмотренного частью 5 статьи 19.8 КоАП, в действиях Комитета.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 2.1, 24.5, 29.9,

29.10 КоАП,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении,

предусмотренном частью 5 статьи 19.8 КоАП, в отношении Администрации

Коломенского городского округа Московской области прекратить, в связи с

отсутствием состава административного правонарушения.

4

Постановление может быть обжаловано путем подачи жалобы на имя

руководителя Московского областного УФАС России, в ФАС России либо в

суд.

Заместитель руководителя –

начальник отдела контроля органов власти  К.В. Иванюженко

Д.А. Матаев

(499) 755-23-23 доб. 050-226